## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nvclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In  
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1624**

In Festo S. Martini Episcopi. O virum ineffabilem: nec labore victum: nec morte vincendum. Qui nec mort timuit: nec viuere recusauit? Ecclesia in Antiph. festi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51556)

gantib⁹ sit fides. Dixit: Simul manu prehendit linteolum; atq; tactum flamula emicat; qua simul extincta, ipsa quoque adustio panni scintillans sensim extinguitur; qualis in ignili fomes ac cens⁹ discintillare assoleret. Neque tamen tangentis manus ignita visebatur.

Retraxit manum puer cum strophio iam extincto. Ipsa digitis manuum cancellatim implicitis, altuni ac moestum ingemiscens Ach Gott dixit, & abiit. Post ridie, hoc est, ipsis Kalendis Ianuarijs, puer exhibito signo collegit pecuniam, ac vt iussus, dispergit, animaque purgatoria desit apparere. Stropholum biduo post ipse vidi, pluribusque exhibui. Visebantur in eo quinque caumata, siue adustionis foramina, quasi diductis palmæ digitis pertusa, tamque perfecte distinctis formis, ut aspectu primo suum cuiusque digiti vestigium ab altero posset dignosci. Pollicis cauma ab reliquis paulo aberat deorsum versus disiectus, quasi prensantis manus istum inter ac indicem in plicam contraxisset pannicum.

Nunc historicæ fidei collige signa, Lector. 1. In puer quidem etas, candor, relationis & circumstantiarum constantia: qua extra suspicione sunt de fuso. 2. Deinde, integro vultu, latere, pede, corpuculo concessisse cubitum: at cubitu surrexisse oblongo vultu, corpuculo quasi semiobtrito, ac debilitato, liuidoque latere. 3. In sudario caumat, tam ad quinos apta digitos. 4. In hospite: fides boni viri. 5. In spiritu, inque factio nihil abhorrens ab doctrina fidei sana: ab solito sapiens alias, ab vero, iusto, ac pio.

6. Denique nihil in contrarium afferri posse videri, quod non simul sapiat defectum vel modice fidei; vel rationis iusta, vel pietatis.

Quosequidem opinionias nihil moror. Verum duntaxat; siue dissidentie ac obstringillatiuncula pondusculum quodcumque addictio-

rum signorum pondus in iustificationis trutina expendant.

### IN FESTO S. MARTINI Episcopi.

O virum ineffabilem: nec labore vietum: nec morte vincendum. Qui nec mori timuit: nec vivere recusavit?

Ecclesia in Antiph.  
festi.

A Braham, Genes. 12. vocatur à Deo, si mul exit de cognatione sua, solumq; vertit, omnibus præter vxorem relictis, S. Martinus, secutus vocantem Deum, casta, parentes, patriam omittit, & in defertum sese abdit: ubi per varios casus, per mille pericula rerum exerceretur.

Super quibus nos

- I. Quales esse oportet Episcopos?
- II. De S. Martini statu militari, & admiranda charitate.
- III. De eius Monachatu eremitico.
- IV. Demundi statu, & contentu.
- V. Defuga mundi. Bonoque statu monasticis.
- VI. De Episcopatu S. Martini pauperis.
- VII. De iuicio S. Martini zelo ac fortitudine.

### P A R S I.

[Quales esse oportet Episcopos?]

I. P Latto aiebat: tam demum beatas fore presules resp. si aut Philosophi eas regerent; aut, sint qui regunt philosophentur. Id vero in regi- 1. Sapientia, mine Ecclesia est in primis necessarium: ut haud sciām, an item aliud.

2. Si Philippus Macedo natum sibi filium, Dei beneficium esse aiebat: magis tamen latabatur de nacto filij magistro Aristotele, viro tanto . Quantierit submissus à Deo Pastor bonus?

Yyyy 3. Sub

3. In officio vigiles. 3. Sub talis floret Ecclesia felicius; quā Laconum resp. De qua, apud Plut. in Lucco, quidam Regi Theopompo ait: Mīrum non esse: quod ea tam diu floreat, reliquis pessum ruentibus; cum, qui eam gubernant, suo quisq; munere solo fungatur sedulo.
4. Concor- des. 4. Epularis, & theatrica domus Philistinorum corruit; vt primum Samson columnas collisiisset. Iud. 6. Sic si fulcra Ecclesiæ sibi pugnent, ab Satana instiga-
5. Seruato- res suis. 5. Stetit pentapolæ Sodoma, quam diu in ea Loth cum familia morabatur. Ut vero subtractus cum suis fuit, iam ecce in cinere m corruerat. Gen. 19.
6. Non lu- sei. 6. Statuæ Dan. 2. Nabuchodonosoræ pedes quia lutei erant; ad leuem tactum lapilli obtrita ea procumbit humi. Ita si Præfules sint viri figurini, pomposi magis, quam solide religiosi; Aut si sint lutei; auari, velluxuriosi.
7. Sint for- tes. 7. At in scriptura esse iubentur ænei, aut ferrei. 1. Ut Iere. 1. Ecce dedi te hodie in ciuitatem munitam: & in columnam ferream: & in murum æneum super omnem terram. Sint igitur constantes, & cordati. 2. Tales, Cant. 3. circumstabant lectulum Salomonis, Ecclesiam, fortes LX. letissimi ex Israel. 3. Tales parit Cæsares, Hercules, Hectores &c. gratia & Electionis, & Vocationis.
8. Non con- fidentes in se. 8. Sed fidant sibi ne quid nimis. Alioquin, vt Eleazarus, 1. Mach. 6. et si zelo bono aciem hostium perfregit, adq; maximum elephantorum cōrēndit, eum suffodit, virib. præfidens, se molem aut sustenturum, aut evasurum, obruitur. Ita animosi plus iusto, nec meritis sat fulti Prælati, dum volunt facere fortiter, ruinam faciunt. Habeant igitur zelum, sed secundum scientiam.
9. Zelos se- cundum sc̄ientiam. Qualis Cherub ante Paradisum custos cum gladio flammate; talis super Ecclesiam suam Episcopus vir zeli, & scientiæ esto. Nam Ps. 149. Gladij anticipates in manibus eorum: gladius Verbi, & Spiritus.
10. Ad thronum Salomonis, 3. Reg. 10. erant XII. leunculi stantes super sex gradus, Ecclesia, hinc atq; hinc. Non est factum tale opus in uniuersis regnū. Non vero oves, ceruæ, aut damæ fugaces, sed heroicæ constantiæ viri thronum Ecclesiæ circumfistant. Esto; habeant subditos similes ceruorum; si uipisci Duces leores, res felicis perageatur, quam si ceruus præfit leonum copiis. Ut Dux Athen. Chabrias aiebat.
11. Sint, quales, 2. Esd. 4. reparatores. So. 11. Simul lyra, ab capieitate reveri; qui hac malum, ista tenebant gladium. Ita S. Præfules, hac edificant docendo; ista defendant vigilando.
12. Ezechiel, cap. 1. vidit quatuor animalia, modis quatuor ignem euomentum; ubi omnia iam vt scintillas; tum vt carbones viuos: facti post instar lampadū collocentum: tum denique ad instar fulguris. Ita Præfules gerant se iam cum scintillante viua eius spiritu: iam cum zelo fortiore: mox cum exemplo operis vt lampadis: Alias semper cum fulgere vigilantiæ Episcopalis. Quæ cum in quolibet esse oporteat: astiment onus Episcopale, quidem afferant ambitione.
13. Quod sol in mundo; Episcopus est 13. Charitas in Ecclesia: semper iscalet, & splendet; ut & exemplum fructificat; ita Episcopus charitatem confite, & virtutum exercitio.
14. Ut firmamentum, refertum stellis, 14. Iisque nunquam defectum patitur: at orbis sub tempore coeo singuli singula tantum sidera habent: stanter, & ex his præcipua duo ecclipsantur. His sunt subdit: istud Præfulus est.
15. In summi Pontificis veste orbis 15. Virtutum terrarum cum creaturis erat delineatus: qua sine incedere nefas illi. In signum: esse eum oportere instructum omnigena virtute. Qualis Martinus erat.